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ВВЕДЕНИЕ

«…отождествлять моду с легкомыслием –

анахронизм»

[1, с.17]

Современная мода переживает период трансформации, на нее влияют гло-

бальные изменения и стремительные темпы технологических и социальных пре-

образований. Среди исследователей ведутся дискуссии о том, что мода в при-

вычном общепринятом понимании заканчивает свое существование, в научных

текстах появляются заявления о конце моды или «постмоде». Но скорее это обо-

значает начало нового этапа развития в эволюционном процессе. Глобальные пе-

ремены предвещают дальнейшие серьезные преобразования. Исследователи от-

мечают, что мода «становится все более неоднородной» и активнее срастается с

торговой и культурной сферами [1; 2; 3].

Процесс трансформации выявляет необходимость радикального переосмыс-

ления представлений и границ моды не просто как элемента культуры, а явления,

занявшего свое «место среди глобальных культурных потоков современности» [4,

c. 53]: «…необходимо дать новое определение понятию моды, чтобы оно отража-

ло эволюцию этого явления, которое стало более сложным, многогранным подра-

зумевающим критическое мышление и учитывающим социальный контекст» [3,

с.215].

Исследователи указывают, что переосмысление необходимо ввиду измене-

ний четырех ключевых факторов в системе моды: модернизации способов произ-

водства, коммуникации и потребления, как результата цифровизации и распро-

странения интернета; смещения границ между глобальным и локальным; взаимо-

проникновения сфер моды и искусства; размывания понятия идентичности в кон-

тексте одежды [4, с.53].
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На сферу моды также оказывает влияние смена общедизайнерской проект-

ной парадигмы в сторону устойчивого развития и экологического проектирова-

ния.

Степень изученности. Проблема экологического проектирования в дизайне

костюма ранее не рассматривалась комплексно. Научные труды, затрагивающие

различные аспекты данной темы, можно разделить на следующие группы:

- труды, посвященные истории и теории экологического дизайна в целом (В. Па-

панек, Михаэль Браунгарт и Уильям МакДонах, Панкина М.В., Уваров А.В.,

Быстрова Т.Ю. и др.);

- статьи об экологических практиках в современной моде, осознанном потребле-

нии, медленной и этичной моде (Кейт Флетчер, Хейзел Кларк, Сэнди Блэк и др.);

- исследование формообразования в костюме на основе инновационных методов и

материалов (Попова В.В., Аринов А.Г. и др.);

- труды, посвященные исследованию истории моды как культурной практики

(Уилсон Э., Кавамура Ю., Винсент С.Дж., Вайнштейн О., Козлова Т.В., Петушко-

ва Г.И. и др.);

- исследование экологии культуры на основе традиционных этнических практик

(Лихачев Д.С., Генисаретский О.И., Кондратьева К.А. и др.) в том числе в костю-

ме (Заболоцкая З.М., Данилова О.М., Мизонова Н.Г. и др.);

- исследование вопросов формообразования на основе бионических принципов

(Мандельброт Б., Белько Т.В., Смурова Л.В., Петушкова Т.А. и др.);

- исследование экологических вопросов в дизайн-образовании (Глазачева А.О.).

Гипотезой служит предположение, что экологическая концепция в дизайне

изменит принципы проектирования костюма, трансформирует традиционные ме-

тоды и приемы, значительно расширив их за счет технологических инноваций и

радикального изменения подхода к потреблению, а, следовательно, и производ-

ству.

Область исследования соответствует содержанию паспорта специальности

«Техническая эстетика и дизайн» (17.00.06): п. 3. «Методы оптимизации процес-

сов художественного проектирования на основе системного подхода»; п. 5. «Раз-
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работка методов производства малоотходных и экологических изделий»; п. 7.

«Методы и средств теоретического и экспериментального исследования процес-

сов проектирования и изделий дизайна»; п. 14. «Принципы художественного

оформления изделий и рекламы с учетом современных технологий».

В диссертационной работе исследуются вопросы согласно содержанию пас-

порта специальности: «оптимизация творческих процессов проектирования изде-

лии текстильной, легкой отраслей промышленности»; «взаимосвязи художествен-

ных и технологических факторов, средств, приемов и способов проектирования

изделий, процессов, формирующих стиль и моду»; «связь традиций и современ-

ности».

Объект исследования – экологическая концепция в дизайне костюма.

Предмет исследования – трансформация процессов художественного про-

ектирования костюма под воздействием экологической концепции.

Целью диссертационной работы является разработка научно-

методической базы экологического проектирования в дизайне костюма, в контек-

сте инновационных технологий и социокультурных изменений в обществе.

Для достижения данной цели поставлены следующие задачи:

- выявить предпосылки развития экологической концепции в проектировании

костюма;

- разработать принципы экологического проектирования в дизайне костюма;

- разработать методику экологического проектирования в дизайне костюма.

Границы исследования. Временные границы исследования: конец XIX-

начало XXI века.

Гендерные границы исследования: в рамках работы будет анализироваться

женский модный костюм как наиболее выразительный с точки зрения формообра-

зования и претерпевший наибольшие трансформации в рассматриваемый период.

Источники исследования: теоретические исследования и практические

наработки, научные статьи, электронных ресурсы, посвященные проблемам

устойчивого развития и экологическому дизайну (ЭД).
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Методы исследования. Методологическая основа исследования строилась

на основе комплексного системного подхода.

В качестве инструментов исследования применялись методы:

- сравнительного литературного анализа для обобщения информации о мето-

дах проектирования и принципах формообразования в сфере ЭД (глава 1);

- исторического и культурологического анализа для исследования предпосы-

лок и этапов развития ЭД как элемента культуры, рассматриваемого в историче-

ской ретроспективе и находящегося во взаимодействии с социокультурными фак-

торами, влияющими на особенности визуальной коммуникации, структуру и

принципы формотворчества в костюме, тенденции и закономерности его развития

(раздел 2.1);

- метод социологического опроса и экспертный опрос для выявления особен-

ностей визуального языка и образных характеристик ЭД в женском костюме (раз-

дел 2.2.);

- сравнительно-аналитический метод для изучения, обобщения и классифика-

ции практического опыта, принципов и приемов формообразования и их основ-

ных характеристик (раздел 2.3.);

- аналитический метод при формировании практических рекомендаций для раз-

работки методики проектирования одежды в концепции ЭД (глава 3).

Научную новизну исследования составляет адаптация в дизайне костюма

комплексного подхода к экологическому проектированию (ЭП) как единой си-

стеме технологического, эстетического и содержательного компонентов.

1. Обобщен и систематизирован разрозненный теоретический и практиче-

ский материал по ЭП в дизайне костюма.

2. Разработана методика исследования экологических тенденций в костю-

ме, как культурной практике.

3. Сформулировано определение и разработаны принципы ЭП в дизайне

костюма.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Разработанная теоретико-методологическая база ЭП в дизайне костюма
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является основой для дальнейших исследований.

2. Разработаны практические рекомендации, способствующие комплексно-

му подходу к решению проектной задачи и охватывающие технологический, со-

держательный и эстетический компоненты проектной деятельности. Метод мор-

фологического анализа адаптирован для экологического дизайна костюма (ЭДК).

3. Предложен комплекс упражнений для формирования экологического

мышления и освоения новых компетенций в образовательной практике обучения

дизайнеров костюма. Результаты работы выступают в качестве методологической

основы в процессе обучения студентов дизайнеров.

На защиту выносятся:

- Определение ЭДК как проектной деятельности, направленной на оптимизацию

затрат ресурсов (материальных, трудовых и творческих) обеспечивающей функ-

циональный, визуальный и психологический комфорт, индивидуальность и связь

с культурными традициями, способствующую установлению этнокультурной

идентичности.

- Принципы ЭП в костюме: принцип цикличности ресурсов, принцип экономии

ресурсов, принцип безопасности, принцип прозрачности, принцип осознанности,

принцип долговечности, принцип локальности, принцип индивидуализации,

принцип антропоморфности.

Степень достоверности проведенных исследований основывается на со-

гласованности теоретических, аналитических и экспериментальных результатов.

Обоснованность обеспечивается разносторонним подходом и проработкой источ-

ников, включающих теоретические труды отечественных и зарубежных авторов, а

также практический опыт применения экологических практик в дизайне костюма.

Апробация основных положений диссертации проводилась в научной пери-

одической печати, на всероссийских и международных конференциях, а также в

рамках образовательного процесса студентов дизайнеров.

Основные результаты исследования отражены в 22 научных статьях, в том

числе 5 публикациях в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных

ВАК при Минобрнауки России.
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Структура работы. Диссертационная работа состоит из введения, трех глав,

выводов по каждой главе, заключения, библиографического списка и приложе-

ний, общий объем работы – 261 страница, из них 164 страницы – основное содер-

жание исследования, 97 страниц приложения. Работа содержит в основном тексте

6 таблиц, 19 рисунков. Библиографический список включает 179 наименований.
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ГЛАВА 1. ПРЕДПОСЫЛКИ РАЗВИТИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ

КОНЦЕПЦИИ В ДИЗАЙНЕ КОСТЮМА

1.1. Мода в контексте глобальных трансформаций социума и культуры

«Каждый культурный период создает таким

образом собственное свое искусство, которое и не

может повториться»

Кандинский В.В. [5, с.7]

Моду определяют, как «феномен современной культуры», она через внеш-

ний облик транслирует актуальные ценности и потому вслед за социальными

трансформациями повергается изменениям. Она «искусственно созданный куль-

турный символ», воспроизводящий атмосферу времени, совокупность мировоз-

зренческих установок общества, актуальных на данном этапе развития [3, 4, 6,

с.18, с.37].

Современные преобразования в сфере моды во многом обусловлены изме-

нениями в принципах коммуникации и обозначившейся необходимостью смены

модели потребления, на фоне обеспокоенности дестабилизированным состоянием

мировых систем, включая проблемы экологии, социальное неравенство, экономи-

ческую нестабильность и прочее. Эти актуальные тенденции отражаются в эсте-

тике и культуре, обозначая переход к новому мировоззрению. В контексте обсуж-

дения интеллектуальных течений постпостмодернизма исследователи указывают

метамодернизм, как наиболее жизнеспособную теорию, отмечая, что на данный

момент — это «преимущественно эстетическая концепция» актуальной культуры

[1, 7].

Обновленное состояние культуры XXI столетия указывает на необходи-

мость переосмысления подходов к проектной практике дизайна в целом.

Современная модная индустрия, как система сформировалась в XX веке и

сейчас очевидна необходимость кардинальных перемен в устоявшейся модели.

Они обусловлены изменениями в мировоззренческих ориентирах общества, раз-
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витием новых способов коммуникации, цифровой культурой и ориентацией на

устойчивость. Ученые отмечают, что существующая система довольно инертна, с

трудом отказывается от наработанных стратегий и потому нуждается в исследо-

ваниях для продвижения устойчивых практик, формирования иной более рацио-

нальной модели производства и потребления [8, c.146-147].

1.2. Формирование экологической культуры и её влияние на проектную

практику

«Мир, развитие и охрана окружающей среды

взаимозависимы и неразделимы»

Принцип 25 Декларация по окружающей среде и

развитию. Рио-де-Жанейро, 1992 г. [9]

«В настоящее время невозможен и неприемлем

дизайн, не связанный с социологическими, психологиче-

скими аспектами жизни и экологией окружения».

Виктор Папанек [10, с.127]

В 1972 году в Стокгольме состоялась первая международная конференция

ООН, посвященная экологии. Решением стало принятие программы по окружа-

ющей среде UNEP (United Nations Environment Programme) [11]. Этот момент

стал поворотным и запустил процесс внедрения экологической политики на ми-

ровом уровне. Программа стала природоохранным органом в сфере экологическо-

го развития. ЮНЕП проводит комплексные наблюдения за состоянием окружаю-

щей среды, результаты которых регулярно излагает в докладах об оценке Гло-

бальной экологической перспективы (GEO) [12].

В июне 1992 года в Рио-де-Жанейро (Бразилия) на конференции ООН при-

нята декларация по окружающей среде и развитию. Долгосрочной целью стало

«справедливое удовлетворение потребностей нынешнего и будущих поколений»,

«здоровая и плодотворная жизнь в гармонии с природой». Для достижения, по-
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ставленной задачи избран курс на «устойчивое развитие», которое предполагает

включение защиты окружающей среды как «неотъемлемой части процесса разви-

тия», «ликвидацию нежизнеспособных моделей производства и потребления» и

совместная работа всех стран «в духе глобального партнерства» [13].

Следующим этапом стали международные конференции в Йоханнесбурге

(ЮАР) в 2002 году и в Рио-де-Жанейро в июне 2012 года, на которых проводи-

лась оценка достижений по вопросам устойчивого развития, корректировался

дальнейший курс.

Приоритетные направления экологической политики РФ изложены в эколо-

гической доктрине Российской Федерации от 31 августа 2002 года [14].

Вопросы экологии и охраны окружающей среды стали частью глобальной

политики и влияют на экономическую, финансовую, промышленную, правовую,

социальную и культурную сферы жизни современного человека. Принятию на

международном государственном и законодательном уровне стратегии устойчи-

вого развития сопутствовал процесс формирования экологической культуры.

«Экологическая культура является гуманитарной основой Концепции устойчиво-

го развития, ее культурологической составляющей» [15, c.217].

Таким образом, концепция устойчивого развития, избранная доминирую-

щим направлением в современном обществе, способствует формированию эколо-

гической культуры (Приложение 1). Которая в свою очередь обозначает экологи-

ческое мышление как основную парадигму проектной практики дизайнера на

ближайшую перспективу.

«Экологическая культура должна стать аксиологическим основанием ди-

зайн-проектирования, основой профессиональной этики, она рассматривается

нами как парадигма мышления, детерминанта деятельности, компонент профес-

сионального образования, ориентирующий на становление активной позиции в

решении проблем рационального использования природных ресурсов не только в

настоящий момент, но и в будущей профессиональной деятельности, готовность и

мотивацию дизайнеров транслировать экологическую культуру в общество» [15,

c.224].
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В октябре 2017 года в Монреале (Канада) состоялась первая встреча на

международном уровне, посвященная широкому спектру дисциплин, объединен-

ных понятием дизайн. Саммит дизайна стал отправной точкой, началом диалога

мирового дизайнерского сообщества, правительства и промышленности для опре-

деления стратегических задач по развитию и взаимодействию [16]. По итогам

Саммита была принята Декларация дизайна [17]. Декларация ставит задачи по

улучшению качества жизни людей: устойчивому развитию, сохранению культур-

ного многообразия в условиях глобализации, сдерживанию потребительских про-

цессов и деградации окружающей среды. Дизайну отводится важная роль меж-

дисциплинарного направления, обеспечивающего взаимосвязь промышленных,

социальных, культурных процессов в создании новой продуманной гармоничной

среды для жизни.

Прежде чем занять место ведущей проектной стратегии экологическая кон-

цепция проходила стадии становления. В работе Уварова А.В. выявлено четыре пе-

риода формирования ЭД [18].

I период (1860-1910-е гг.). В процессе промышленной революции возникли

первые проявления экологического мышления. Они выражались в неприятии мас-

сового промышленного производства, продиктованного потребностями рынка, и

противопоставлении ему вещей, изготовленных традиционными методами, кото-

рые отличались высокими эстетическими качествами, приближающими их к про-

изведениям искусства.

II период (1920-1950-е гг.). В это время наступает осознание того, что ин-

дустриализация является неизбежным путем развития общества. Человеком дви-

жет стремление покорить природу. На первый план вышла необходимость в

большом количестве промышленных изделий для удовлетворения нужд общества

и поиск наиболее оптимальных способов их производства. В проектной деятель-

ности это проявилось в функционализме, универсальности, рациональности и

стандартизации.

Основным принципом стала экономичность, затрагивающая все от исполь-

зуемых материалов и энергетических ресурсов до занимаемого места в простран-
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стве. «Мы можем назвать эту эпоху, эпохой зарождения тех принципов, которые

лягут в основу практики экологического дизайна» [18, c.70].

III период (1960-1970-е гг.). Происходит осознание хрупкости мира и гло-

бальных масштабов негативного воздействия деятельности человека на окружа-

ющую среду. В обществе зарождаются первые экологические движения. Разраба-

тываются альтернативные технологии для минимализации влияния на окружаю-

щую среду. Главная задача – поиск компромисса между человеком и природой.

Предлагаемые решения часто носят фантастический, утопический характер. В

проектной деятельности преобладает комплексный подход к решению задач, про-

исходит объединение различных областей знаний, на стыке научных дисциплин.

IV период (с 1980-ых гг.). Активное внедрение экологических технологий

на широком уровне, на практике воплощаются, разработанные в предыдущий пе-

риод концепции. Экологические программы реализуются в глобальных масшта-

бах, устанавливаются нормы для производственной деятельности, контролируется

качество, решаются вопросы безопасной переработки и утилизации, ведутся рабо-

ты в области транспортных систем и возобновляемых источников энергии, разра-

батываются программы поддержки развивающихся стран.

В обществе формируется положительное отношение к экологической про-

дукции, потребители все чаще осознанно отдают ей предпочтение. Главной зада-

чей становится формирование гармоничной предметно-пространственной среды.

Что и обуславливает комплексный подход к современной дизайнерской деятельно-

сти и заставляет проектировать не отдельный объект, а систему, развивающуюся и

взаимодействующую с окружающим миром.

В работе Уварова А.В. также выделены два направления течения экологиче-

ской мысли «прогрессивное и регрессивное». Первое опирается «на последние

достижения науки для решения экологических задач, рассматривая науку как

ключ к решению проблем, во втором – радикально настроенные группы людей

создавали предметный мир, исходя из положения, что цивилизация и прогресс гу-

бительны сами по себе» [18].

15

1.3. Теоретические основы экологического дизайна

Исследователи отмечают, что «…теоретические основы экологического ди-

зайна продолжают формироваться» [15, с.253]. Но уже существуют работы,

направленные на изучение этого актуального феномена в проектной культуре как

с точки зрения культурологического анализа, так и с позиций практической про-

ектной деятельности [15, 18, 19]. Они формулируют определение экологического

дизайна, а также отмечают, что встречаются и другие термины схожие по значе-

нию и обозначающие «дизайн с экологической составляющей»: устойчивый ди-

зайн, зеленый дизайн, экодизайн [18, 19, 20]. Определения близки по содержа-

нию, но не являются синонимами, отличаются областью применения, временем

появления и степенью распространения в профессиональном языке (Приложение

2). Исследователи отмечают размытость, неточность и наличие «блуждающих»

определений [21]. Это связано с тем, что теоретическая база и терминологический

словарь находится еще в процессе развития. Но согласно исследованиям в данной

области предпочтительным является термин экологический дизайн как более

«нейтральный и обобщающий явление» [15, c.165].

Экологический дизайн как ведущая проектная парадигма затрагивает все

области дизайна, в том числе и костюм. В сфере моды в силу её специфики, во-

влеченности в повседневные практики и взаимодействии с широкой аудиторией

покупателей искажение и неверная трактовка терминологии выражена наиболее

ярко. Исследователи дали название этому явлению – «зеленый туман» (Green

Blur). Наличие большого объема ненаучной литературы (глянцевых журналов,

сайтов и т.д.) способствует популяризации экологических практик в обществе, но

свободная трактовка терминов не дает единого структурного понимания [22,

с.57].

ЭД стал модным феноменом, и часто приставка эко обозначает лишь марке-

тинговый ход, предлагая купить продукт, не имеющий ничего общего с концеп-

цией. Называют дизайн экологическим, используя лишь визуальную эстетиче-

скую составляющую, природу в качестве источника инспирации. Особенно часто
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это случается с термином «зеленый» дизайн. Специфический вид искажения ин-

формации, маркетинговая уловка получил название «зеленый камуфляж» (green-


[…]


мощи компьютерных технологий и макети-

рование на фигуре

Новая Зеландия

САЙТ

https://hollymcquillan.com/

TIMO RISSANEN
финский дизайнер и преподаватель Школы

дизайна Парсенс в Нью-Йорке. Исследует

технику безотходного кроя. Является авто-

ром книги Zero Waste fashion design в соав-

торстве с Холли Маккуиллан.

Пижама, разработанная Timo Rissanen для

выставки Zero Waste: Fashion Re-Patternad

США

САЙТ

https://timorissanen.com/

https://timorissanen.com/
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JULIAN ROBERTS
дизайнер и преподаватель Королевского кол-

леджа искусств в Лондоне. Специализиру-

ется на экспериментальной авторской тех-

нике кроя Substraction cutting.

Великобритания

САЙТ

https://linktr.ee/SubtractionCutting

Mark Liu
специализирующийся на продвижении мод-

ного дизайна за счет использования научных
принципов и традиционных методов. Он защи-

тил докторскую диссертацию в Технологиче-

ском университете Сиднея, объединив в своей

работе современную математику и традицион-
ное моделирование. Развивает новую область

«Неевклидова мода» (современная математика

искривленных поверхностей)

САЙТ

http://www.drmarkliu.com/about
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ПРИЛОЖЕНИЕ 7.5

Альтернативные методы производства

IRIS VAN HERPEN
дизайнер известная своим междисциплинарным

подходом и сочетанием в работе традиционных и

инновационных методов. Ее дом моды стремится

создать новое впечатление от ручной работы

Нидерланды

САЙТ

https://www.irisvanherpen.com/

DANIT PELEG
бренд специализируется на одежде, выполненной

при помощи выполненной при помощи 3D-прин-

тера, а также на разработке и продажи дизайнов для

печати на 3D-принтере

Израиль

САЙТ

https://danitpeleg.com/about/
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FABRICAN

Инновационный нетканый материал, распыляемый

из баллончика в виде спрея на форму или прямо на

тело

Великобритания

САЙТ

https://www.fabricanltd.com/

NINELA IVANOVA
междисциплинарный дизайнер, специализирую-

щийся на новых материалах и сенсорных практиках

восприятия

США

САЙТ

http://www.ninelaivanova.co.uk
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ПРИЛОЖЕНИЕ 7.6

Альтернативная производственная цепочка

NIKE
на сайте фирмы есть конструктор, позволяющий

разработать персональный дизайн на основе

предложенных моделей, изменяя цвета, детали и

отделку и декор.

США

САЙТ

https://www.nike.com/ru/w/womens-

nike-by-you-shoes-5e1x6z6ealhzy7ok

AKHMADULLINA
Алена Ахмадуллина

на сайте дизайне представлены 3D капсулы циф-

ровой одежды, не существующей в реальности

Россия

САЙТ

https://akhmadullina.ru/en/catalog/3d-

capsule/
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LEFT EDIT
бренд женской одежды. Своей миссией видит

борьбу с перепроизводством в сфере модной

одежды. Придерживается концепции разработки

одной модели, вместо коллекции. Свою модель

они дорабатывают в диалоге с покупателями, со-

бирая отзывы и пожелания. На данный момент

представляет платье Vera.

США

САЙТ

https://leftedit.com/

https://leftedit.com/
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ПРИЛОЖЕНИЕ 7.7

Гуманизация эстетических норм и представлений о телесности

LABEL BY THREE

этичный бренд женской одежды с акцентом на

минимализм, устойчивость и универсальность

США

САЙТ

https://www.labelbythree.com/

TONLE
предлагает экологически чистую одежду, которая

разрабатывается без отходов.

США

САЙТ

https://tonle.com/
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CHRISTY DAWN
создает платья и аксессуары, вдохновленные

винтажной одеждой

США

САЙТ

https://christydawn.com/

BOUGAINVILLEA LONDON
дом медленной моды, который создает уникаль-

ные предметы одежды из винтажного индий-

ского шелка

Великобритания

САЙТ

https://bougainvillea.london/

MAYAMIKO
предлагает современную одежду, аксессуары, укра-

шения и предметы домашнего обихода, созданные с

использованием органических и традиционных тка-

ней из Африки, Азии и Италии

Великобритания

САЙТ

https://mayamiko.com/
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ПРИЛОЖЕНИЕ 7.8

Экологические и этические вопросы в модной индустрии

а б

в г

Рис. 41. Обложки Vogue, поднимающие экологические и этические вопросы:
а – обложка VOGUE Италия, посвященная разливу нефти в Мексиканском заливе (август

2010); б – обложка первого номера VOGUE Scandinavia с шведской экоактивисткой Гретой

Тунберг; в - обложка VOGUE Россия с бодипозитивной моделью Ксенией Соловьевой (но-

ябрь 2021 г.); г - обложка VOGUE (British), посвященная моделям африканского происхож-

дения (февраль 2022г.)
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ПРИЛОЖЕНИЕ 8.1.
Экологический принт. Образно-ассоциативное проектирование. Природа как источник

инспирации

Рис. 42. Mood board по фитоморфным мотивам (студ. Плетюхина Н.)

Рис. 43. Разработка принта по фитоморфным мотивам (студ. Плетюхина Н.)
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Рис. 44. Разработка принта по фитоморфным мотивам (студ. Плетюхина Н.)
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Рис. 45. Разработка принта по фитоморфным мотивам (студ. Будилова А.)

Рис. 46. Разработка принта по фитоморфным мотивам (студ. Плетюхина Н.)
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Рис. 47. Разработка принта по мотивам пейзажа (студ. Чепкасова Д.)

Серия принтов на тему «Растения из красной книги»

Рис.48. Серия принтов «Растения из Красной книги»: Женьшень (студ. Плющева М.)
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Рис.49. Серия принтов «Растения из Красной книги»: Мак дальневосточный

(студ. Плющева М.)
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Рис.50. Серия принтов «Растения из Красной книги»: Мак дальневосточный

(студ. Плющева М.)

Рис.51. Серия принтов «Растения из Красной книги»: Рябинник сумахолистный

(студ. Плющева М.)
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Рис.52. Серия принтов «Растения из Красной книги»: Подснежник

(студ. Плющева М.)
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Рис.53. Серия принтов «Растения из Красной книги»: Колокольчик

(студ. Плющева М.)
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Рис.54. Серия принтов «Растения из Красной книги»: Лишайник (студ. Плющева М.)
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Рис.55. Серия принтов по зооморфным мотивам (студ. Баранова Е.)
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Рис. 56. Mood board (студ. Кярова Л.)

Рис. 57. Принт по зооморфным мотивам (студ. Кярова Л.)
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Рис. 58. Принт по зооморфным мотивам: применение (студ. Кярова Л.)
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Рис. 59. Принт по фитоморфным мотивам (студ. Кярова Л.)

Рис. 60. Принт по фитоморфным мотивам: применение (студ. Кярова Л.)
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Экологический протест как источник инспирации

Рис. 61. Принт по мотивам социального протеста: жестокое обращение с животными

(студ. Акинишина А.)

Рис. 62. Принт по мотивам социального протеста: загрязнение вод (студ. Матаева Д.)
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Рис. 63. Принт по мотивам экологические катастрофы: пожары (студ. Матаева Д.)

Рис. 64. Принт по мотивам экологические катастрофы: загрязнение окружающей среды

(студ. Плетюхина Н.)
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Рис. 65. Принт по мотивам экологические катастрофы: мутации

(студ. Будилова А.)
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ПРИЛОЖЕНИЕ 8.2.

Рис. 66. Коллекция «В наших глазах» по мотивам урбанистического пространства

(студ. Северова Д.)
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Рис. 67. Эскизы коллекции по мотивам стрит-арта

(студ. Овсянникова М.)
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Рис. 68. Эскизы коллекции по мотивам стрит-арта

(студ. Овсянникова М.)
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ПРИЛОЖЕНИЕ 8.3.

Рис. 69. Источник инспирации

(студ. Галкина М.)
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Рис. 70. Макеты на основе растительного источника инспирации (студ. Галкина М.)
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ПРИЛОЖЕНИЕ 8.4.
Сохранение этнокультурных традиций. Серия «Орнаменты народов России»

а б

Рис. 71. а – Разработка творческого источника: вышивка на сарафане.

б - палантин с авторским принтом по мотивам вышивки (студ. Брагина П.)
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а б

Рис. 72. а – разработка творческого источника

б - палантин с авторским принтом (студ. Кярова Л.)
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Рис. 73. Разработка палантина с авторским принтом по мотивам орнаментов Чувашии

(студ. Виноградова Д.)
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а б

Рис. 74. а – разработка творческого источника

б - палантин с авторским принтом (студ. Асланян Д.)
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а б

Рис. 75. а – разработка творческого источника

б - палантин с авторским принтом (студ. Матаева Д.)
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а б

Рис. 76. а – разработка творческого источника

б - палантин с авторским принтом (студ. Гачкуева Д.)
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а

б

Рис. 77. а – разработка творческого источника

б - палантин с авторским принтом (студ. Матаева Д.)
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 а б

Рис. 78. а – разработка творческого источника

б - палантин с авторским принтом (студ. Баранова Е.)
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а б

Рис. 79. а – разработка творческого источника

б - палантин с авторским принтом (студ. Будилова А.)
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Серия платков «Матрешки»

Рис. 80 Разработка платка из серии «Матрешка» (студ. Мельникова А.)

Рис. 81 Разработка платков из серии «Матрешка» (студ. Целяева А.)
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Рис. 82. Серия платков «Russian Pop Art» (студ. Сазонова Е.)

244

Рис. 83. Серия платков «Russian Pop Art» (студ. Сазонова Е.)
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Рис. 84. Серия платков по мотивам произведения М.Ю. Лермонтова «Герой нашего вре-

мени» (студ. Кокурина П.)
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Рис. 85. Серия платков, посвященных А.П. Чехову (студ. Метляева М.)

Рис. 86. Серия платков, посвященных творчеству А.С. Пушкина (студ. Сергеева В.)
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Рис. 87. Серия платков, посвященных конструктивизму (студ. Черкашина А., Чепкасова

Д., Овсянникова М., Акинишина А., Гажонова Л.)
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Рис. 88. Серия паттернов, посвященных конструктивизму (студ. Айрапетян М.)
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Рис. 89. Серия паттернов, посвященных конструктивизму (студ. Фирстова Ю.)

Рис. 90. Серия паттернов, посвященных конструктивизму (студ. Снигирь А.)
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ПРИЛОЖЕНИЕ 8.5.

Рис. 91. Модели из переработанного денима (студ. Литвинова Е., Галкина М., Филатова

В., Соколова В.)
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ПРИЛОЖЕНИЕ 8.6.

Социальный проект «Дети задают тренд»

а

б

Рис. 92. а – Работа студентов волонтеров в центре творческой реабилитации для детей

при НЦССХ им. Бакулева;

б – работа студентов волонтеров на выставке «Здоровье нации»
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ПРИЛОЖЕНИЕ 8.7.

Рис. 93. ВКР на тему «Разработка коллекции моделей одежды на сезон весна-лето 2022 г. с

использованием авторских принтов и приемов рециклинга» (студ. Сергеева В.)
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 Рис.

94. ВКР на тему «Разработка коллекции моделей одежды на сезон весна-лето 2022 г. с ис-

пользованием авторских принтов и приемов рециклинга» (студ. Сергеева В.)
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 Рис. 95. ВКР на тему «Разработка коллекции моделей женской домашней одежды с ак-

центом на тактильные ощущения потребителя» (студ. Метляева М.)
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ПРИЛОЖЕНИЕ 9

Рис. 96. Диплом лауреата Первого Всероссийского конкурса молодых ученых в области

искусств в номинации «Изобразительное, декоративно-прикладное искусство, архитек-

тура и дизайн»
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Рис. 97. Диплом 2 степени за серию платков «Russian Pop art» (студ. Сазонова Е.)

Рис. 98. Диплом лауреата 1 за коллекцию «В наших глазах» (студ. Северова Д.)
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Рис. 99. Диплом за 2 место за серию принтов «Картина с фигурами» по мотивам кон-

структивизма (студ. Айрапетян М.). Руководитель Курилина Н.С. []

а б
Рис. 100. Диплом за участие во Всероссийском конкурсе дизайнеров «Саквояж моды» (г.

Курск, май 2021г.): а – 1 место за серию платков «Герой нашего времени» (студ. Кокурина

П.); б - 1 место за серию принтов «Маленький принц» (студ. Сергеева В.)
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а б

в г

Рис. 101. Благодарности: а – за выступление с докладом на круглом столе «Точка опоры:

народное искусство и современная образовательная практика. Цели, методы, проекты» во

всероссийском музее декоративного искусства; б - за помощь в организацию выставки

«Плат, платок, платье» в фольклорном центре Кунцево; в - за организацию выставки «Ор-

наменты народов России» в РГБИ в рамках всероссийской акции «Ночь искусств – 2019г.»;

г – за сотрудничество с благотворительным фондом «Грани таланта»
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Рис. 102. Акт апробации ООО «Текстильтрейд»
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Рис. 103. Акт апробации Благотворительный фонд реализации инновационных социаль-

ных программ «ГРАНИ ТАЛАНТА»
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Рис. 104. Акт о внедрении Институт Дизайна РГУ им. А.Н. Косыгина
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