Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Амурский государственный
университет», Факультет дизайна и технологии,
кафедра дизайна
Тел/факс: +7 (4162) 234-670
e-mail: fdit@amursu.ru

В диссертационный совет
Д 212.144.05 на базе
ФГБОУ ВО «Российский
государственный
университет им. А.Н.
Косыгина
(Технологии. Дизайн.
Искусство)»
119071, г. Москва, ул.
Малая Калужская, д. 1

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Курилиной Наталии Сергеевны
«Разработка принципов экологического проектирования
в дизайне костюма», представленную на соискание
ученой степени кандидата искусствоведения
по специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн**

В автореферате диссертационного исследования Курилиной Н.С. четко структурированы все разделы диссертации. Актуальность выполненной работы не вызывает вопросов, поскольку отражает глобальную тенденцию в дизайн-проектировании. На сегодняшний день экологический дизайн как проектный феномен отражает мировоззренческие позиции современного общества, формирует новую систему взаимодействия человека и природы. В исследовании представлен многоаспектный анализ темы и пути реального воплощения экологических и этических ценностей в работе со студентами – представлены конкретные упражнения и дизайн-объекты.

Теоретическая и методологическая база диссертационного исследования основана на комплексном подходе, представляющем экологический дизайн как систему трех компонентов: технологического, содержательного и эстетического. Работа соискателя отличается новизной, нашедшей свое отражение в адаптации теоретических положений экологического проектирования к дизайну костюма с учетом специфики данной области. Автор исследует экологический костюм в контексте современных условий, смене мировоззренческих установок и ценностных ориентиров, глобализации и цифровизации.

Обширное исследование теоретических и практических данных позволило Н.С. Курилиной разработать принципы экологического проектирования в дизайне костюма и авторское определение экологического дизайна костюма. Таким образом, сформировав теоретико-методологическую основу экологической концепции в проектировании одежды.

Особое внимание в работе уделено развитию экологической компетентности в современном дизайн-образовании в цикле профессиональных

дисциплин – автором разработана структурная модель экологической компетентности. Это предоставляет возможности для обновления учебных дисциплин, формирующих экологическое мышление и расширяющих профессиональное видение студентов.

Достоверность полученных результатов подтверждена большим количеством эмпирического материала, проанализированного и представленного диссертантом, значительным объемом исследования, построенного на основе системного анализа явления. Судя по содержанию автореферата, диссертация содержит совокупность новых научных положений, выдвигаемых автором для публичной защиты.

Результаты проведенных Н.С. Курилиной исследований отражены в опубликованных 22 авторских печатных работах, в том числе 5 статьях из перечня ВАК. Автореферат диссертации в полной мере представляет данные, полученные при проведении диссертационного исследования.

Таким образом, автореферат Курилиной Наталии Сергеевны отражает основное содержание диссертации, в нем изложены теоретические положения, методологические подходы, основные выводы, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение в сфере исследований по специальности 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн».

Автор диссертации заслуживает присуждения степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн».

Доцент кафедры дизайна ФГБОУ ВО «АмГУ»,
доцент ВАК, кандидат педагогических наук,
член Союза дизайнеров России
Благова Татьяна Юрьевна

Благова Благова Т.Ю.

Дата: «30» 08 2022 г.

Подпись Благовой Т.Ю. заверяю

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Амурский государственный университет», Факультет дизайна и технологии, кафедра дизайна.
Адрес: 675027, Амурская область, г. Благовещенск, шоссе Игнатьевское, 21
Телефон: +7 (4162) 234-500
Адрес официального сайта в сети «Интернет»: <https://www.amursu.ru>
E-mail: master@amursu.ru
Телефон Благовой Т.Ю.: +7 924 671 32 61
E-mail Благовой Т.Ю.: blagowa13@mail.ru